ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2023
DISPENSA DE VALOR N° 007/2023

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA NAJ
GESTAO DO SIGA MENSAL, PARA MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DO EXERCICIO 2023 NA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO — BA. |

CONTRATADA: ANDRE LUIZ ROSENDO DOURADO - ME.

VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro reais).

Fundamentacgédo Legal: Art. 75, inciso II, Lei n.° 14.133/2021
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Portaria n® 001/2023, 06 de janeiro de 2023.

“EMENTA: dispde sobre a de agentes publicos
Responsaveis pela condugio de processos de
Licitagdo ¢ contratagdo direta no dmbito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA, no uso
de suas atribuigdes legats;

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 14.133/2021, que estabelece normas de licitagdes e contratagfio
direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverdo que deverdo ser designados
agentes publicos responsaveis pela condugdo de processos licitatorios contratagtes diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados
deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragiio Publica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagdo serd conduzida por um
Agente de Contratacdo ¢ que este sera auxiliando por uma Comisséio de Contratagdo composta por, no
minimo, 03 (tr€s) agentes publicos;

CONSIDERANDO quc, nos casos de licitagdo quc cnvolva bens ou scrvigos cspeciais, o Agente de
Contratagio podera ser substituido por Comissdo Especial de Contratagdo, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes publicos e preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos licitatorios na modalidade “Pregdo” o Agente de Contratagio
sera denominado “Pregdo”;

RESOLVE:

Art, 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragio publica
GLACIANO DE SOUZA MASCARENHAS, para exercer a2 fungdo de AGENTE DE
CONTRATACAO da Cimara Municipal d¢ Vereadores de Mulungu do Morro ~ BA, a fim de
conduzir os atos das licitagdes ¢ contratagbes municipais derivados da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os seguintes
servidores: CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, NUBIA MACIEL DA SILVA
MARQUES E MANOEL MISSIAIS TIMOTEQO DE SQUZA, para exercerem fingdes atinentes a
COMISSAO DE CONTRATAGAO previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, nos limites daquela Lei.
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Pardgrafo dnmico. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliardo o Agente de Contratagio
no desempenho de suas atribuigdes, em conjunto.ou isoladamente.

Art. 3" Integram o rol de atribuigBes do Agente da Contratagio e da Comissdo de Contratagio a
tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitagdo, o impulsiona mento do procedimento
licitatorio e a execucfio de quaisquer outras atividades necessirias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n° 14.133/2021.

Paragrafo vinico. O Agente de Contratagio e a Comissdo de Contratagdo poderdo contar com o apoio
dos orgdos de assessoramento juridico e de controle intemo para o desempenho das fungGes essenciais
a execucdo do disposto na Lei Federal n® 14,133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagio convocara os membros da Comissdo de Contratagiio quando necessario
delegara as atribuigSes para regular desenvolvimento das licitagdes e contratagdes municipais, nos
limites legais.

§ 2° O Agente de Contratagio e/ou a Comissio podera convocar servidores publicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art, 4° Esta portaria entrara em vigor da data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 02 de
janeiro de 2023, :

Mulungu do Morro — Bahia, 06 de janeiro de 2023

JULI A SANTOS
Presidente da Camara
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL .DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagdo para efetuar a contratagdo de prestagdo de servigos de
assessoria na gestdo do SIGA mensal, da Cdmara Municipal de Vereadores de Mulungu do
Morro - Ba.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que sdo essenciais para a execugfio das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa ANDRE LUIZ ROSENDO DOURADO - ME, ¢ o que melhor se
coaduna a necessidade pleiteada, poéto além do que apresenta pregos condizentes com os

praticados no mercado.

Vale ressaltar que apos a realizagdo de pesquisa de pregos, verificamos que a
empresa ANDRE LUIZ ROSENDO DOURADO - ME, apresentou 0 menor, ou seja, RS
24.000,00 (Vinte e quatro reais), portanto, os precos estio dentre aqueles praticados no

mercado.

Na certeza de que V. Exa. adotara as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragao.

Mulungu do Morro - Ba, 04 de janeiro de 2023.

Crisley Sebastiana Souza Gomes
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de assessoria na gestdo do SIGA
mensal, com manutengfo e combustivel por conta da contratante, para atender a demanda da
Céamara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro.

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAO

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licitagdo para a a prestagdo de servigos de assessoria na gestio do SIGA mensal, da
Cémara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa ANDRE LUIZ ROSENDO DOURADO - ME, deve-se 20
fato da proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados sdo
condizentes com os praticados no mercado e condigdes razoaveis para a natureza € o grau do
beneficio que ira gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigGes de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENOQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LELN° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021,

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitag8o, a fim de
contratar os Servigos.

DESCRICAQ RESUMIDA DA SOLUCAO APRESENTADA.

A descrigdo da solugd@o apresentada como um todo, abrange a aquisi¢3o, conforme
condigOes, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
até 20 (vinte) dias ap0s a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
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CONTRATANTE, no valor e condigGes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condi¢bes
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagdo da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corre¢do, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentacio do documento em
questdo, corrigido e atestado;

O prego global a ser pago a CONTRATADA sera fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execugfo do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os pregos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Proviséria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o prego ofertado estid em sintonia
com o que € praticado no mercado, ndo ferindo o principio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2023.

dgor

Crisley Sebastiarly Souza Gomes
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacido
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MAPA CON[PARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 007/2023

OBJETO: A prestagdo de servigos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, da Camara
Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

- a) ANDRE LUIZ ROSENDO DOURADO - ME - VALOR TOTAL da Proposta: RS
24.000,00 (Vinte e quatro reais).

Mulungu do Morro, 04 de janeiro de 2023.

Crisley Sebastiana Spuza Gomes
Presidente da Comissao de Licitacéo

Manoel M ﬁ" 1moteo de Souza Nub ciel da Silva Marques

1° membro da Comissdo de licitages 2° membro da comiss@o de LicitagGes
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PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposi¢des legais, especialmente do art. 9°
da Le1 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
para a a prestagdo de servigos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, da Camara Municipal
de Vereadores de Mulungu do Morro - BA., se encontra devidamente compativel com o

orcamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manutengéo da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 339039.00 - Outros Servigos de Terceiro - Pessoa juridica
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdo or¢amentaria e a reserva de valores
orgamentarios, a emissdo de Decreto de Suplementagio s6 ocorre quando emitido documento

de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um sé

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 06 de janeiro de 2023.
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PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento juridico em
processos de dispensa de licitagdo por valor (art.75, 1 e I em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitagbes n° 14.133 de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagio por valor nfio
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que pode
e deve ser feito pela drea administrativa. Exame juridico restrito 2 minuta de contrato, que
embora nio seja obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela
Administracio.

1. Indaga a Comissdo de Licitagdo, se ha ou nio necessidade de
prévio pronunciamento jurdico acerca dos atos relacionados aos casos especificos de
contratagOes diretas amparadas pelos incisos I e II, do art. 75, da Nova Lei de Licitagdes n°
14.133 de 01 de abril de 2021.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que € dispensavel a
licitagdo:

I - para contratagdo que envolva valores inferiores a2 R$ 100.000,00

(cem mil reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de

servicos de manutengio de veiculos automotores;

11 - para contratagdo que envolva valores inferiores a R§ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos I e II do
caput deste artigo serfio duplicados para compras, obras e
servicos CONTRATADAs por consorcio publico ou por
autarquia ou fundag@o qualificadas como agéncias executivas na
forma da lei.

3. A propésito da questdo ora suscitada, faz anos que alguns
6rglios governamentais j4 vém considerando, por aprego aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e pronunciamento de seus Orgios
juridicos os processos relativos 4 dispensa de licitagdo com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagdo
previstos nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n® 14.133 de 01 de abril de 2021, constituem
excec¢do a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Complementar n° 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo érgio juridico, dos atos relativos as hipteses
de dispensa e inexigibilidade de licitagio, verbis:

Let Complementar n® 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, 6rgios administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretario-Geral e aos
demass titulares de Secretaria da Presidéncia da repidblica e ao
chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:
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b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir
a dispensa de licitagio.”

5. Ndo obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELQ PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se 20s outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que ndo os
contemplados nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas 32 sua conformidade as
hipéteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagdo por valor ndo exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero cdlculo aritmético, que pode e deve ser
feito pela 4rea administrativa.

7. A propria Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, prevé
na Secdo I, “Do Processo de Contratagio Direta”, art. 72 da Nova Lei de Licitacdes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contratagdes diretas, vejamos:

“Secao I
Do Proccesso de Contratacdo Dircta

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagfio, devera ser
nstruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
Orgamentarios com o ComMpPromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o CONITRATADA preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificagio minima necessaria;

VI - razdo da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de prego;
VIII - autorizagdo da autoridade competente.”

8. Assim como, para efeito e condigio de sua eficacia, determina o
Parigrafo Unico do ja mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratagio direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢io do publico em sitio
eletronico oficial.”

9. Ora, se a prépria lei ndo vé necessidade quer da
ratificacdo, quer da publicacdo dos atos de dispensa de licitagdo por valor, quanto ao
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menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo 6rgio juridico,
mdxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo _da drea administrativa, 2 qual
igualmente compete pronunciar-se, por via de parecer técnico. Sendo o parecer técnico tratado
pela nova let nos termos do art. 43, 7n verbis:

Art. 43.0 processo de padronizagio devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificacdes
técnicas e estéticas, desempenho, andlise de contratagdes
antcriorcs, custo ¢ condigdes de manutengio ¢ garantia;

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatério seguird
para o 6rgio de assessoramento juridico da Administragio, que
realizara controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratagio.

§ 4° Na forma deste artigo, o 61gio de assessoramento juridico da
Admunistragio também realizard controle prévio de legalidade
de contratagdes diretas, acordos, termos de cooperagio,
convénios, ajustes, adesSes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos congénetes e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a anilise juridica nas hipbteses previamente
definidas em ato da autondade juridica maxima competente, que
deverd considerar o baixo_valor, a_baixa complexidade da
contratagio, a entrega imediata do bem ou a utilizagio de minutas
de editats e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes
previamente padronizados pelo érghio de assessoramento juridico.

(grifamos).

hY

11. Inquestionavelmente, cabe a drea administrativa e/ou 3
autoridade competente, nos casos de contratagdo direta, por dispensa de licitagdo
enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB _SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTO DE CONTRATACAO, observando, no que couber, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagio em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da referida lei, o qual discorre sobre a instrugdo processual das contratagdes
diretas. Este é o parecer, salvo melhor juizo.

Mulungu do Mozro, Bahia, 06 de janeiro de 2023,

s. Juridico
OAB 62833
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AUTORIZACAO

OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestacdo de servigos de assessoria na

gestdo do SIGA mensal, da Cadmara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - ba.

Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de LicitagGes para adogdo das providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro - BA, 06 de janeiro de 2023.

Julio’%a Santos

Presidente
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Mulungu do Morro - BA, 06 de janeiro de 2023.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
administrativo relativo a Dispensa n® 007/2023, objetivando a a prestagédo de
servicos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, da Camara Municipal de
Vereadores de Mulungu do Morro - BA, no valor total R$ 24.000,00 (Vinte e quatro
reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, em favor da empresa ANDRE LUIZ
ROSENDO DOURADO - ME, a fim de que seja ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos
autos, portanto estando o mesmo apto para a ratificagdo/homologacao.

Sem mais para o momento, apresentamos votos de elevada estima e
distinta consideragao.

Atenciosamente,

/ controle interno

Exmo. Sr.
Julio Souza Santos
NESTA



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 011/2023
Dispensa de Licitacao N°. 007/2023.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
da empresa ANDRE LUIZ ROSENDO DOURADO - ME, nos termos

do Parecer Juridico.

Publique-se.

Em, 09 de janeiro de 2023.

Juliop Souza Santos

Presidente




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 007/2023.
Processo Administrativo n°. 011/2023
CONTRATADA: ANDRE LUIZ ROSENDO DOURADO - ME.
CNPJ: 27.134.819/0001-06 |
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro reais).

OBJETO: A prestagdo de servigcos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, da
Cémara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

BASE LEGAL: Art. 75, inciso I, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

- DATA DA HOMOLOGAGAO: 09 de janeiro de 2023.

Julio Za Santos
Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.










REQUERIMENTO DE EMPRESARIO -

e s e et LY, JUCEB

® v ¢ [ X4 ee

! o @ L] * .

¢ 40 6B 4 [ )
NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA « NIRE DA SEOE NIRE DA FILIAL (p ) 50 3t ralt afiay” v® ¥
EXXXXKXOCKKNN T —— xxxxxxxxxxxxxxxxxxx)botxlxxxxxxx L Fros,
NOME DO EMPRESARIO (wmpleld sem abrevisluras) ) ’ $ee :
ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO
NACIONALIDADE ) ESTADO GV
BRASILEIRA CASADO
SEXO REGIME DE BENS (58 casado)
MASCULING COMUNHAO PARCIAL DE BENS
FILHO OE (pai) ) (mae)
AIRTON MOITINHO DOURADO IlRACl ROSENDO DOURADO )
NASCIOO EM (data de nascimanto) IDENYIDADE numero Orgo emissor VUF CPF {numero)
8/11/1984 040766/0-3 |ere Isa 014.157.695-24
EMANCIPADO POR (lorma de emancipagao - somente em caso de mancr)
XXXXKIXXXAXXXX XXX XXXXXXXHXAXXXXXXK IR XXAXKKXXX XXXX XX X
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, elc) NUMERO
PRACA DA MANGUEIRA 116 i
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO ceP coogosoumcry |
XXX xxxxxxxxxx § TANQUINHO 44905000
MUNICIPIO UF
"[LAPAO BA

daclafa. sob as penas da lei, nAo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de
empresario e requer 3 Junta Comercial do Estado da Bahia.

CODIGO DOATO | DESCRIGAO DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAQ DO EVENTO
080 INSCRIGAO XXAXXXXXXKKXXXX | KXXKAXXXAXKAXXXXRXXXKXXXXAK XXX XX XXX XXX KXXKKXXKX KK
CODIGO DO EVENTO | OESCRIGAQ DO EVENTO COOIGO DOEVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO ,
XEXXXAXKXKRXNRHK | HOCKIOCHKHXRKXXHKIHXKK X KIKNKIKXN XK XXIAXXXXKXX KX XXXXXXXXRXXXXXX xxxxxxxxxxxxxxxixxxxxxxxxxxxn(xxxxmo(xxxxxxxx
NOME EMPRESARIAL )
ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO
LOGRADOURO (. av. etc.) NUMEROC
RUA RIQO DO PIRES 506 L
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP §onieo00 tamchd
SALAA LOT ASA SUL 44900000 .
MUNICIPIO f PAIS CORREIO ELETRONICO (omalll |
{RECE ' BA BRASIL andre.rosendo.dovrado@gmat.com
VALOR 00 CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por oxianso)

25.000,00 Vinte e Cinco Mil Reals

CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAQ 0O OBJETO

(CNAE Fiscal) ATIVIDADES DE PRESTAGAO DE SERVIGOS DE CONTABILIDADE.
Alividade Principat ,
6920601
Alividades Secundarias
LXXRAXX
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO OE INSCRIGAQ NO CNPJ OE SE08 OUFLAL gzspcg ’?D/é '.‘J;JEN&{A COMERCIAL
odenbooe R NRE antoo S 0 N
XXXX l AXXX I

|

[#ATA DA ASSINATURA
1010212017

Lne A
1\ JUNTA ¢ COMER?IAL DO ESTADO DA BAKIA -

| N CERTIFICO O REGISTRO Em:
; ! 17/02/2017 SOB N°: 20
lw CES "'°‘°°°'°‘ 17/523505-8, DE 16/02/2017 OB IV 28105265734

h
)
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o HELIO PORTELA FAMOS
; _ _SECRETARIOGERAL i

DEFERIDO
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE.
'

R




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 30/12/2022 10:13
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20227282092

RAZAO SOCIAL

XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XX XKXXXXX

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

27.134.819/0001-06

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO
CNPJ: 27.134.819/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vincuiados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:13:35 do dia 30/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/06/2023.

Céddigo de controle da certiddo: 6F74.F875.6F89.7CEE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



30/12/22, 10:15 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

" 4 ] I vy . 3
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.134.819/0001-06
Razao
Social:
Endereco:  RUA RIOS DO PIRES / LOT ASA SUL / IRECE / BA / 44900-000

ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/12/2022 a 19/01/2023

Certificagdo NUmero: 2022122102242424526057

Informagdo obtida em 30/12/2022 10:15:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



" Prefeitura Municipal de Irecé
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PRAGA TEOTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA

CENTRO - IRECE -BA  CEP: 44900-000
CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 001999/2022

Nome/Razéao Social: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO - ME

Nome Fantasia: ICONTA
Inscrigdo Municipal:  000.008.230/001-47 CPF/CNPJ; 27.134.819/0001-06
Enderego: RUA RIO DO PIRES, 506 SALA A

LOT ASASUL -IRECE-BAD

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

KENARIEEERENIKRRENRRRNERREERARRREEENRRRRNEREA NI ERATRR LRI RARRRREN AR ENKEANTENNRRERRRAAAR AR TR RAAR T TR R Tk RN T TR AR Rrh Rk Rhhdhd
KEANAENARRARERRNIKRRIREARIRRTENIR R T ERR I AR AR RRR AR I AT RRANN RN ERI I AR RRRAAR AR R ARA AL RN RA NN RN ERAR AR NTEANA R NRRAEAARRRRA TR R TN AR
HERAAERRRRAR A AR TR AREERR TR AR AR RAAAARRREIRREE AN RRRIRARELRR A AR AARRAARRARER A AR ARERAARAARRRA AR AR TN NRRARA TR A AR ANRR AR R R AR A ARk Ak
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Esta certiddo foi emitida em 02/12/2022 com base no Caédigo Tributario Municipal.

Certidao vélida até: 31/01/2023
=sta certidao abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certiddo: 9100078410

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletronico:
https://irece.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

impresso em 30/12/2022 as 10:16:42
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o)
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.134.819/0001-06

Certiddo n°: 47117834/2022

Expedig¢adao: 30/12/2022, as 10:15:59

Validade: 28/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 27.134.819/0001-06, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.

Dividas ¢ sugestdas: ondidtst. jus.br
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CERTIFICADO

Certificamos que

ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO

®articipou das atividades do 1° Semindrio Nacional de Gestdo Piblica 2011
promovido pela ABM/CAIXA, com carga hordria de 08 horas na cidade Salvador- B,
no dia 30 de agosto de 2011

Salvador- BA , 30 de agosto de 2011

Luzz Alberth Muniz José Car;o’s Rassier

Presidentd da ABM Secretdrio Geral e Diretor Executivo da ABM

®atrocinio:

EEEEEEEEEEEEEE

CAIXA BR:SIL

PAIS RICO € PA(S SEM POBREZA



@ Universidade Norte do Parand

UNOPAR

ELISA MARIA DE ASSIS WILMA JANDRE MELLO
PRO-REITORIA DE ENSINO A DISTANCIA PRO-REITORIA DE EXTENSAO
Cdédigo de Autenticagio:
946.F96.638.00D.5DB

Universidade Norte do Parand, Avenida Paris N° 675, Jardim Piza, CEP 86041-100 - Londrina - Parana CNPJ
o 75.234.583/001-14



COM PREFEITOS ELEITOS E REELEITOS

ENCONTRO DE ORIENTACAO DO TCM A

PARA UMA GBT‘O LEGALE TIIANSPAREN‘IE
— T CM s
ATESTADO DE PRESENCA

. Atestamos para os devidos fins que a Sr° (a) _Anpee Lug Yos STAINO

participou do Encontro de Orientagio TCM com Prefeitos Eleitos e Reeleitos, promovndo pelo Tribunal
de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM, realizado no dia 30 de novembro de 2012, com
carga horaria de 08 horas, no Centro de Convengdes da Bahia (Auditorio Yemanja).

. ‘ ’ [
. Vi / A}
Aurowno VASCONCELOS

Coordenador do Encontro



—._ Tritwsmoel de Comntas o A fg>?
: ey Emtacdo oy BSahiia o= woisteles

ATESTADO DE PRESENCA

4 I'd

Atestamos para os devidos fins que a Sr2 (a)
participou do Encontro Técnico Operacionalizacdo do PCASP-Ba e Aplicagdo dos Procedimentos
Contdbeis 2013, promovido pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia —~ TCM, realizado

no dia 13 de dezembro de 2012, com carga horéria de 08 horas, no Auditério da Unido dos Municipios da-
Bahia — UPB/Ba.

) Y
ANTOWDO VASCONCELOS

Coordenador do Encontro
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ENCONTRO REGI®NAL DE CAPACITACA®

DO TCM-BA COM OS GESTORES MUNICIPAIS

T - 7 Vet et e Al e O S e B e T e e

Eficiéncia nas contas, mais forga para os municipios

craall

Cenlﬁccyqde o Sr(a) ) ANDRE LUIZ ROZENDO DOURADO . i partl'apo.u do Encontro Regional de’

Capacutagao do TCM-BA com os gestores municipais, realizado pela UPB e pelo TCM-BA, no dia 08 de jutho de 2011, Local: Gran: Fest
" Av. Santos Lopes, s/n Irecé - Bahia ' :

Luiz Ctano - Presidente UPB . , B Paulo Maracaj4 Pereira - Presidente TEM-BA .

EPE
£
.

Realizagdo: - e o Apoio: - . i ‘¢j o * Patroamo .
s I . g .

B A irece MeH v 'PM@E*%"‘%




= em defesa da profissao
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDACE

DABAHIA
Cferlfi iccw,/o

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, certifica que o Sr (Sr?)

ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO
participou do curso “ Sobre Contabilidade Aplicada ao Setor Publico”, no Aud|t0r|o

da UNEB, da 08h as 17h, em lIrecé — BA.

Irece, 20 de agosto de 2019.

A aceitacdo deste certificado esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego:
https://wwwl.cfc.org. br/certtfucado

Cédigo de validagao: 9LDW V4P7 YGVI ZJ3E

! "
Contador A@m&«bem da sllva contatlora Lore bfgé Ané?ac‘!e “?nho
© Presldente do CRCBA vtce»praldente de besenv. Prof. e institucional
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CERTIFICADO

Certificamos que

ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO

@articipou das atividades do 1° Semindrio Nacional de Gestdo Piblica 2011
promovido pela ABM/CAILXA, com carga hordria de 08 horas na cidade Sa[vac{or- BA,
no dia 30d'eagosto de2011

Salvador- BA, 30 de agosto de 201 1

Luiz Albersb Muniz José Car;o;s Rassier
‘ Presidentd da ABM Secretdrio Geral e Diretor Executivo da ABM

Patrocinio:

’ PAls mco € PATS ssn POBREZA



UNOPAR

= N
' promovido junto ao

participou do Cu
2’?/05/2013 com 20

Centro de Educa

_ELISA MARIA DE ASSIS WILMA JANDRE MELLO
PRO-REITORIA DE ENSINO A DISTANCIA PRO-REITORIA DE EXTENSAO
Codigo de Autenticagfio:
946.F96.838.00D.5D0B

Unwersadade Norte. do Parana, Avenida Paris N° 675, Jardim Piza, CEP 86041-100 - Londrina - Parana CNPJ
75.234. 583/001-14



PARA UMA GESTRO LEGA!. 3 TRANSPARENTE
DENOVRMIRD
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SENCONTRO. DE omeumao DO ™.
P.COM PREFEITOS ELEITOS E REELEITOS . .

: Atestamos para os devidos fins que a Sr° (a) KOS TA):
. participou’ do Encontro de Orientagdo TCM com Prefeitos Eleutos e Reeleitos, promovndo pelo. Tnbunal'.' :
de Contas dos Municipios do Estado da Bahia - TCM, realuzado no. d|a 30.de novembro de 2012, com_‘

ATESTADO.DE PRESENCA

Tnbunol de Contos dos Munldpxos

do ‘Estado da Bahia -

carga horéria de 08 horas, ho Centro de Convengoes.da Bahaa (Audutorno Yemanja)

=7
ANTOWDO VASCONCELOS :

Coordenador do Enmnlro

t e
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ATESTADO DE PRESENCA:

 Atestamos para os devidos fins que a Sr (a) _Amg 1L : g .»
fpartucnpou do- Encontro . Técnico Operacionaluzacao do PCASP-Ba e Aphca;ao dos Procedlmentosl- -
. ‘Coritabeis 2013, promowdo pelo Tribunal de Contas dos Mumcupuos do Estado. da Bahva TCM; realizado. -

no dia 13 de dezembro de 2012, com carga horaria de 08 horas, no. Aud»tono da Umao dos Mumapuos da .-
" Bahia ~UPB/Ba. '

ANTOWDO,VASC‘ONCELOS -

Coordenador do Encontro




' ENCONTRO REGI®NAL DE CAPACITACA®

DO TCM-BA COM OS GESTORES MUNICIPAIS

Ef|c|en0|a nas contas mais forga para os mumcuplos o

Certlﬁco'qde o St.(2) - ANDRE LUIZ ROZEND O DOURADO 4 : partl'apo.u do Encontro Regional de .

Capacutaq:ao do TCM-BA com os gestores municipais, realizado pela UPB e pelo TCM-BA, no dia 08 de julho de 2011, Local: Gran: Fest
" Av. Santos Lopes, s/n Irecé - Bahia :
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Luiz C tano ~ Presidente UPB

: : ot . - ) R . B
Realizagdo: - . Agoio: - g Patmanio .
N 7 . . .
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